1

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 16 DE NOVEMBRO DE
2015.
Aos dezesseis dias do mês de Novembro de 2015, às 12:00 horas, na sala E-201, realizou-se a
Sessão Extraordinária da Congregação da Escola de Química, presidida pelo Sr. Diretor Prof.
Eduardo Mach Queiroz; com a presença dos Profs. Titulares Prof. Ricardo de A. Medronho; Profa.
Simone Louise D. C. Brasil; Prof. Maurício Bezerra de S. Júnior; da Sra. Chefe do DEB Profa.
Priscilla Filomena F. Amaral; do Sr. Chefe do DEQ Prof. Luiz Fernando L. R. Silva; do Sr. Chefe
do DPI Prof. Ladimir José de Carvalho; do Sr. Chefe do DPO Prof. Alexandre de C. Leiras Gomes;
das Rep. dos Profs. Associados Profa. Andréa Medeiros Salgado; Profa. Suzana Borschiver; dos
Rep. dos Profs. Adjuntos Profa. Flávia Chaves Alves; Profa. Karen Signori; do Rep. dos Profs.
Adjuntos “A” Prof. Armando L. C. Cunha; dos Rep. dos Serv. Téc. Adm. Sra. Alzirene Rodrigues
Ferreira; Sr. Adailton J. Cunha; e dos Profs. Eméritos Prof. Carlos A. G. Perlingeiro e Prof. Carlos
Russo. Ausência justificada: Prof. Titular Nei Pereira Júnior; PAUTA: 01) Banca para Concurso
Público de Provas e Títulos para o Cargo de Professor Adjunto A - Edital 450 – Vaga MS 135
– Setor de Fenômenos de Transporte; Relator: Chefe do DPO Prof. Alexandre de C. Leiras
Gomes. Parecer: Trata-se o presente relato da composição da BANCA EXAMINADORA do
Concurso Público para Prof. Adjunto “A” para o Departamento de Engenharia Química - DEQ,
vaga MS 135 – Setor de Fundamentos da Engenharia Química: Fenômenos de Transporte, edital
450 de 03 de dezembro de 2014. Os nomes propostos para compor a banca, aprovados na
Assembleia Departamental do DEQ em 12 de novembro de 2015, são: Membros Internos: Ricardo
Pires Peçanha – Professor Associado EQ/UFRJ; Frederico Wanderley Tavares – Professor Titular
EQ/UFRJ; Eduardo Mach Queiroz – Professor Associado EQ/UFRJ;  Argemiro Resende Secchi
– Professor Titular COPPE/UFRJ; Membros Externos:  Maurício Cordeiro Mancini – Professor
Associado UFRRJ; Gustavo Mendes Platt – Professor Associado UERJ; Ardson dos Santos
Vianna Jr – Livre-Docente USP; João Jorge R. Damasceno – Professor Titular UFU; Fernando
Cunha Peixoto – Professor Associado UFF; André Luiz Hermely Costa – Professor Associado
UERJ. Considerando que a composição da banca deve estar de acordo com a RESOLUÇÃO Nº
12/2014 do ConsUni que Estabelece Normas para o Concurso da Carreira do Magistério Superior
e para o Cargo Isolado de Professor Titular-Livre do Magistério Superior, sou de parecer
FAVORÁVEL a seguinte Composição: Membros Titulares: Ricardo Pires Peçanha – Professor
Associado EQ/UFRJ; Maurício Cordeiro Mancini – Professor Associado UFRRJ; Gustavo Mendes
Platt – Professor Associado UERJ; Ardson dos Santos Vianna Jr – Livre-Docente USP; João
Jorge R. Damasceno – Professor Titular UFU. Membros Suplentes: Frederico Wanderley Tavares
– Professor Titular EQ/UFRJ; Fernando Cunha Peixoto – Professor Associado UFF. Aprovado por
unanimidade. Às 14:00 h o Sr. Diretor deu por encerrada a sessão, e, eu Milton José da Silva
Filho, lavrei a presente Ata. Rio de Janeiro, 16 de Novembro de 2015.